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 中学校

県内初のIB（国際バカロレア）MYP認定校

所在地／〒345-0044　埼玉県北葛飾郡杉戸町下野851
ＴＥＬ／0480-34-3381
学校長／村田 貴也
創　立／�1979年、東和大学附属昌平高等学校

として設立。2007年に学校法人昌平
学園となり、2010年に中学校を開校。

ＵＲＬ／www.shohei.sugito.saitama.jp

◎1日当たりの授業コマ数：50分×6時限
　※8時限は放課後講習（火・金）、土曜日は4時限　4週のみ休み
◎登校時間：8時40分

〈交通アクセス〉
JR宇都宮線「久喜」駅よりバス10分　東武ス
カイツリーライン「杉戸高野台」駅よりバス5分
※両駅から中学生専用直通スクールバスあり

中高総生徒数／1908名

　「手をかけ、鍛えて、送り出す」をモットーに、生徒一人ひとりの能力を引
き出し、最大限に伸ばす教育を実践しています。2015年度には最難関国立大
学をめざす「Tクラス」を新設。さらに2017年3月には、本部をスイスのジュ
ネーブに置く国際バカロレア機構による審査を経て、埼玉県初の中等教育プ
ログラム（MYP）の認定校となり、全生徒を対象にプログラムを実践する、
全国でも数少ない学校の1つとなっています。一貫コースには、東京大学をは
じめ難関大学への進学をめざす生徒が多く、年々その実績を伸ばしています。

●教育内容
　中学開校以来、全校生徒が英語を得意教科にする徹
底的な取り組みとして、PEP（パワー・イングリッシ�
ュ・プロジェクト）を推進。英語の教員のみならず、
全教職員がプロジェクトメンバーとなり、英語を学び
たいと生徒自身が思うようになるプログラムを多く用
意しています。その結果、高校へ進級する中高一貫生
は、中学卒業時に80％以上の生徒が英検R準2級以上
取得します。また、IBプログラムについては、グルー
プディスカッション、プレゼンテーション、ディベー
トなどが中心で、「みずから主体的に動く」姿勢が自
然に身につきます。このプログラムに生徒たちが積極

的に取り組んでいけるのは、常に対話が人と人をつな
いでいて、コミュニケーションを取ること自体に楽し
さがあるからでしょう。
●部活動 
　中学には16の文化系クラブ・同好会、8の体育系ク
ラブがあります。
○文化系／吹奏楽、ESS、茶道、美術、華道、書道、
パソコン、生物化学、社会歴史研究、写真、菓子研究、
囲碁・将棋、英語学習クラブ、鉄道研究同好会、イラ
スト文芸同好会、クイズ研究同好会
○体育系／サッカー、硬式テニス、ラグビー、ダンス、
バスケットボール、バドミントン、剣道、陸上
●行事 
　クラス対抗で学年を超えて競い合う行事が3つあり
ます。まずは春の体育祭、次に秋の昌平祭（文化祭）
のクラス企画、そして冬の合唱コンクールです。クラ
ス一丸となり、朝から夕まで一生懸命練習し、協働性
と友情を育んでいます。
●修学旅行・研修旅行
　中3の修学旅行では、全員でハワイに行き（5泊7日）、
自然・文化・歴史・持続可能性を英語で探究します。
また、希望者には、オーストラリアにある2つの姉妹
校での2週間のホームステイもあります。そのほか、
希望者対象の短期交換留学（約2か月）も人気です。

男子

女子

クラス数

76名

65名

4組

1年
80名

55名

4組

2年
55名

61名

4組

3年

■主要5教科の週当たり時間（コマ）数

1年

2年

3年

合計
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6

6

17

英語
6

6

6

18

数学
5

5

5

15

国語
4

4

5

13

理科
5

4

4

13

社会

スクールライフ

マネーガイド
■2024年度納付金（諸経費を含む）

◎寄付金：1口2万円（任意）
◎授業料：月納
◎�奨学金・特待生制度：入試成績優秀者に対して3種類
の奨学金を用意（初年度。継続あり）。①入学金・施
設設備費・授業料・維持管理費の全額、②入学金の全
額と、授業料・維持管理費の半額、③入学金の金額

入学金 授業料 施設費 その他 計

入学手続時 250,000円 0円 0円 0円 250,000円

初年度総額 250,000円 345,600円 70,000円 156,400円 822,000円
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IB（DP）クラスに進むことができ、海
外大学の入学資格試験にチャレンジで
きます。また、中高一貫生のほとんど
が進む一貫クラスにおいても、中学3

年間のIB（MYP）で学問の本質に触れ
た経験は、難関大学の合格につながり、
IBを実践した卒業生の進学実績にも表
れ始めています。

　社会のグローバル化が進むなか、10
年後には国境を越えて人々が移動し、
さまざまな価値観が飛び交う環境の下
で、わたしたちは暮らしているでしょ
う。大学入試においても教科横断型の
出願が増加しています。高校は2019
年度よりIB（DP）クラスを新設しまし
た。これにより中高一貫生も希望者は

■現役大学進学者の進路の内訳

理科系
33%

文科系
60%

医歯薬系
6%

その他 1%

サピックスからの
合格実績（過去3年）

’24
5名

’23
4名

’22
6名

入 試 情 報

進 学 指 導 の 概 要

■2024年度の入試結果
募集人員 出願者 受験者 合格者 実質倍率

帰国 3科
男子

130

5 4 3 1.3 

女子 0 0 0 ―

1回

4科
男子 68 60 47 1.3 

女子 59 53 49 1.1 

2科
男子 28 27 20 1.4 

女子 25 23 16 1.4 

グロー
バル

男子 14 13 10 1.3 

女子 11 11 10 1.1 

2回

4科
男子 80 42 33 1.3 

女子 62 28 21 1.3 

2科
男子 27 10 5 2.0 

女子 25 12 7 1.7 

グロー
バル

男子 15 8 5 1.6 

女子 10 4 2 2.0 

3回

4科
男子 81 17 13 1.3 

女子 66 14 11 1.3 

2科
男子 27 6 2 3.0 

女子 31 10 6 1.7 

4回

4科
男子 76 5 1 5.0 

女子 60 3 0 ―

2科
男子 27 2 0 ―

女子 29 6 1 6.0 

Tクラ
1回 4科

男子 92 80 61 1.3 

女子 83 74 62 1.2 

Tクラス
2回 1科

男子 49 30 4 7.5 

女子 38 15 1 15.0 

Tクラス
3回 4科

男子 84 36 21 1.7 

女子 71 30 15 2.0 

○配点：算国英＝各100点　理社＝各50点　Tクラス4科配点：算国理社＝各
100点　　Tクラス1科配点：算＝200点
○合格最低点：1回4科181点・2科126点 グローバル169点 2回4科183
点・2科126点・ グ ロ ー バ ル173点 3回4科180点・2科120点 4回4科
213点・2科147点　Tクラス1回148点　Tクラス2回122点　Tクラス3
回142点　帰国2科107点・英68点

24 年 の 募 集 要 項
※�以下は2024年の募集要項です。2025年の要項は学校の発

表をお待ちください。
入 試 日／�①･グローバル①1月10日午前 Tクラス①1月10日

午後 ②･グローバル②1月11日午前 Tクラス②1月
11日午後 ③1月12日午前 Tクラス③1月13日午
前 ④2月5日午前 帰国子女 11月16日午後

募集人員／男女130名
合格発表／�ホームページで即日(午後入試は翌日)
手続締切／①～③Tクラス①②③2月5日 ④2月7日
試験科目／�一般：国語(50分・100点)、算数(50分・100点)、

理科・社会(計50分・各50点) ※2科4科選択
　　　　　�グ ロ ー バ ル： 国 語(50分・100点)、 算 数(50分・

100点)、英語(50分・100点)
　　　　　�Tクラス：国語(50分・100点)、算数(50分・100

点)、理科・社会(計60分・各50点) 算数1科(60分・
200点)

面　　接／なし
帰国生のための試験／�英語(50分・200点)、日本語作文(40分・

100点)、面接または国語・算数(各40分・
各100点)、面接

受 験 料／�20,000円(複数回受験の場合は30,000円)

・行 事 説 明 会 予 定公 開
【学校説明会】要予約

6月15日(土)10時～　
7月13日(土)10時～　
8月31日(土)10時～　腕だめしテスト同時開催9時～
9月21日(土)10時～

10月14日(祝)10時～　腕だめしテスト同時開催9時～
11月 9日(土)10時～
12月 7日(土)10時～　入試直前対策講座同時開催

【昌平祭(文化祭)】
9月 7日(土)、9月8日(日)

◆�変更・中止の可能性もあります。必ず学校ホームページで確認して
ください。

■併設高校から主要大学への合格実績 ※上段は現役合格者数、下段は浪人を含めた合格者数。
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22年 2 ― ― 2 9 4 4 3 5 ― 1 2 3 3 19 3 7 41
2 ― 1 2 9 4 4 3 5 ― 1 3 4 3 22 4 7 47

23年 ― ― 1 2 10 3 1 ― 1 ― ― ― ― 4 15 6 7 44
― ― 1 2 10 3 1 ― 1 ― ― ― ― 4 19 7 7 48

24年 1 ― 1 2 9 2 2 2 1 ― 1 ― 1 2 7 2 15 16
1 ― 1 3 9 2 2 2 1 ― 1 ― 1 3 11 6 17 22
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22年 22 43 6 41 34 57 52 114 30 15 2 6 5 3 5 ― 1 2
25 55 6 45 42 63 57 118 31 15 2 6 5 3 6 ― 1 2

23年 19 23 15 25 25 37 38 70 19 18 ― 6 ― 3 3 1 1 4
19 28 19 27 36 41 42 73 21 18 ― 6 ― 3 4 1 2 4

24年 22 39 17 46 25 32 60 92 23 23 ― 2 6 7 1 4 ― 3
24 44 18 47 32 34 64 96 25 23 ― 2 7 7 1 4 ― 6

★指定校推薦枠（2024年度）早稲田大1名、上智大2名、東京理科大6名、学習院大3名、青山学院大1名、
立教大3名、中央大1名、法政大4名、成蹊大2名、成城大1名など


